
 

1  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

SAN GREGORIO MAGNO - BUCCINO 

Via Giardino - 84020 San Gregorio Magno (SA) 

Tel. 0828.955033 

Codice Istituto – SAIC8BE00Q 

C.F. 91053550652 

E-mail: saic8be00q@istruzione.it - PEC: saic8be00q@pec.istruzione.it  

Sito web: www.icbuccinosangregoriomagno.edu.it  

 

Agli Atti 

Al Sito WEB 

All’Albo on line- 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina di avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di n. 5 
incarichi di TUTOR. 
PROGETTO FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-
2027.PRIORITÀ 01 – SCUOLA E COMPETENZE– FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (FSE+) – OBIETTIVO 
SPECIFICO ESO4.6– AZIONE ESO4.6.A1 – SOTTO AZIONE ESO4.6.A1.B, INTERVENTI DI CUI AL DECRETO 
DEL MINISTRODELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO N.176 DEL 30/08/2023, AVVISO PROT. 9507, 22/01/2025, 
“AGENDA SUD”. 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060. Obiettivo Specifico ESO4.6 “Obiettivi specifici di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. 

Titolo progetto: LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI 

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 

CUP: B54D25000480007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 30 agosto 2023, che ha avviato il 

progetto “Agenda SUD”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9507 del 22 gennaio 2025, relativo alla seconda annualità di “Agenda SUD”; 

VISTA la candidatura n. 9024 presentata da questo Istituto in data 10/03/2025; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione per il PNRR, prot. n. 0057235 del 

15/04/2025, di formale autorizzazione del progetto dal titolo “LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI”, 

identificato dal Codice Nazionale Progetto (CNP) ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-447 e dal 

CUP B54D25000480007, per un importo complessivo pari a € 37.300,00; 

mailto:saic8be00q@pec.istruzione.it
http://www.icbuccinosangregoriomagno.edu.it/


 

2  

VISTO il proprio decreto prot. n. 6659 del 05/09/2025 di assunzione in bilancio del finanziamento;  
 
VISTO il decreto di nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 2187 del 23/02/2026; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 8 del 15/10/2025, con la quale sono stati approvati i criteri di 

selezione per il reclutamento delle risorse umane; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei criteri di selezione n. 15 del 29/12/2025; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei moduli formativi è necessaria la figura del Tutor d'aula, con 

funzioni di supporto all'esperto, assistenza agli alunni e cura della documentazione didattica e delle 

presenze; 

RILEVATO che il budget di progetto prevede per ciascun modulo un compenso per la figura del Tutor pari a € 

30,00/ora, per un totale di 30 ore per modulo; 

VISTA la necessità di individuare n. 5 Tutor interni all’Istituto ai fini della realizzazione del progetto 

indicato in oggetto  

 

DETERMINA 

 

di avviare una procedura di selezione interna, per titoli comparativi, per il conferimento di incarichi 
di TUTOR per l'attuazione dei moduli formativi previsti dal progetto in oggetto. 

 

Art. 1 – Destinatari e requisiti di ammissione 

Il presente avviso è rivolto al personale docente interno a tempo indeterminato e determinato in servizio, 

per l’a.s. 2025/26, presso questo Istituto Comprensivo. 

 

Art. 2 – Descrizione del progetto e articolazione delle attività 

Il progetto “LABORATORI DIDATTICI ITINERANTI” è finalizzato a contrastare l'insuccesso scolastico e 

migliorare gli esiti di apprendimento attraverso il consolidamento delle competenze di base e il 

potenziamento della didattica laboratoriale. Le attività prevedono uscite didattiche sul territorio, visite 

guidate presso aziende, musei, monumenti, parchi naturali e località di interesse storico-artistico, 

trasformando gli studenti in "guide" del proprio territorio. 

 

Il progetto si articola nei seguenti 5 moduli formativi, tutti della durata di 30 ore, destinati agli studenti della 

scuola Primaria di San Gregorio Magno- Ricigliano: 

Titolo Modulo Ore Plessi interessati Descrizione sintetica 

LABORATORIO 

DIDATTICO 

ITINERANTE 1 

30 

Scuola Primaria San 

Gregorio Magno- 

Ricigliano 

Esplorazione del territorio, visite guidate, 

realizzazione di un compito di realtà per 

diventare guide turistiche del proprio contesto 

locale. 



 

3  

Titolo Modulo Ore Plessi interessati Descrizione sintetica 

LABORATORIO 

DIDATTICO 

ITINERANTE 2 

30 

Scuola Primaria San 

Gregorio Magno- 

Ricigliano 

Esplorazione del territorio, visite guidate, 

realizzazione di un compito di realtà per 

diventare guide turistiche del proprio contesto 

locale. 

LABORATORIO 

DIDATTICO 

ITINERANTE 3 

30 

Scuola Primaria San 

Gregorio Magno- 

Ricigliano 

Esplorazione del territorio, visite guidate, 

realizzazione di un compito di realtà per 

diventare guide turistiche del proprio contesto 

locale. 

LABORATORIO 

DIDATTICO 

ITINERANTE 4 

30 

Scuola Primaria San 

Gregorio Magno- 

Ricigliano 

Esplorazione del territorio, visite guidate, 

realizzazione di un compito di realtà per 

diventare guide turistiche del proprio contesto 

locale. 

LABORATORIO 

DIDATTICO 

ITINERANTE 5 

30 

Scuola Primaria San 

Gregorio Magno- 

Ricigliano 

Esplorazione del territorio, visite guidate, 

realizzazione di un compito di realtà per 

diventare guide turistiche del proprio contesto 

locale. 

 

 

Art. 3 - Compensi 
 

Per ogni ora effettivamente prestata e documentata, è previsto un compenso lordo Stato omnicomprensivo 

di € 30,00 (trenta/00), come da progetto autorizzato. 

Il compenso totale per ciascun modulo, pari a € 900,00, sarà corrisposto a seguito della conclusione delle 

attività, della registrazione delle presenze sulla piattaforma SIF2127 e dell'effettivo accredito dei fondi da 

parte dell'Autorità di Gestione, nel limite delle ore effettivamente svolte e certificate. 

 

Art. 4 - Presentazione delle domande e cause di esclusione 

Per le modalità di presentazione dell’istanza di partecipazione seguirà l’avviso pubblico di selezione, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale saranno esplicate le modalità di 

presentazione delle domande, nonché i necessari documenti da allegare. Stessa modalità per le cause di 

esclusione. 

L’avviso pubblico di selezione sarà pubblicato sul sito istituzionale. 
 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento (RUP) è individuato nella Dirigente Scolastica Dott.ssa Rosangela 



 

4  

Lardo. 

 

Art. 6 – Pubblicità 

Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo online dell'Istituto e sul sito web della scuola nella 

sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosangela Lardo 

Documento firmato digitalmente 


		2026-02-25T14:43:00+0100
	LRDRNG70E70C974O




